
Pirmie purvu biotopu monitoringa 

rezultāti projekta vietās

Agnese Priede

Latvijas Universitāte

EK LIFE+ projekta AUGSTIE PURVI LIFE08NAT/LV/000449 Konsultatīvās padomes III sanāksme

2011.gada 6.septembris, LU Botāniskais dārzs





Visos purvos konstatētas vairāk vai 
mazāk izteiktas meliorācijas 
rezultātā degradētu augsto purvu 
pazīmes –

• sfagnu izzušana sūnu stāvā,

• sauso mežu sūnu ieviešanās,

• sīkkrūmu (gk. viršu) liels 
īpatsvars,

• nosusinātā purva aizaugšana ar 
priedēm un bērziem. 

Visizteiktākās degradācijas 
pazīmes konstatētas grāvju 
tuvumā Rožu un Aizkraukles 
purvos, vismazāk – Aklajā 
purvā. 









Veģetācijas izmaiņu monitorings Rožu purvā, Aklajā purvā un 

Aizkraukles purvā un mežos 

Veģetācijas monitoringa vietas ierīkotas 2010. gadā ar mērķi sekot līdzi izmaiņām 

purva veģetācijā, kas, visticamāk, notiks tiešā grāvju un dambju tuvumā. 

Veģetācijas monitoringa vietas nav ierīkotas visu plānoto dambju tuvumā, bet 

vietās, kas ir pietiekami reprezentatīvas, lai atspoguļotu izmaiņu raksturu kopumā. 

Katrā purvā ierīkoti četri līdz seši transekti, kopā 20 līdz 30 parauglaukumi katrā 

purvā, visos trijos purvos kopā 76 pastāvīgie parauglaukumi.

Rožu purvs Aklais purvs Aizkraukles purvs un meži



- Veģetācija aprakstīta apļveida parauglaukumos ar 4 

m diametru, uzskaitot visas sastopamās augu sugas 

un to projektīvos segumus. Parauglaukumi izvietoti 

transektos virzienā prom no grāvja.

- Apraksts un datu vākšana pēc standartizētas datu 

formas, visos purvos izmantojot vienus un tos pašus 

rādītājus.

- Ik gadu veikta katra parauglaukuma fotografēšana 

un fotoattēlu sistematizācija.



Balstoties uz līdzšinējo Latvijas pieredzi augsto purvu biotopu atjaunošanā, degradētajās 

purvu daļās (grāvju tuvumā) grāvju dambēšanas rezultātā sagaidāmas izmaiņas – viršu 

kalšana, grīšļu dzimtas augu un sfagnu ieviešanās. Piemēram, Ķemeru nacionālajā parkā 

uzkrāta datu rinda par pieciem gadiem degradētā purvā, kur notikusi ūdenslīmeņa 

paaugstināšana. Tur 5 gadu laikā notikušās izmaiņas purva veģetācijas atjaunošanās virzienā 

ir vērā ņemamas un purva atjaunošanai pozitīvas.

2007

2007

2009

2009

2011

2011



PIRMIE REZULTĀTI

RO18_2010

RO18_2011

AK21_2010

AK21_2011



Paldies par uzmanību!


